
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   12/03/2015     N.    34 
 
 
 

OGGETTO : 
ESERCITAZIONE  DI PROTEZIONE CIVILE DENOMINATA "PULIZIA DEI RII 
2015". APPROVAZIONE IMPIANTO. 

 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  dodici, del mese di  marzo, alle ore  18 e minuti 45,  
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore   X  
    POLLONE Lidia  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott.Giovanni Di Rosario   la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

 Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “ESERCITAZIONE DI 
PROTEZIONE CIVILE DENOMINATA "PULIZIA DEI RII 2015". APPROVAZIONE 
IMPIANTO”.  

 _____________________________ 
 
Premesso che:  

- di intesa con le Amministrazioni comunali di Santena, Poirino, Pralormo e Isolabella, in 
seguito ad una riunione organizzativa preliminare, si è deciso di organizzare per sabato 14 
marzo 2015 un’esercitazione di Protezione Civile denominata “Pulizia Rii 2015”; 

- il coordinamento delle attività è affidato agli uffici della Città Metropolitana Di Torino  – 
Settore Protezione Civile e il COM di Chieri;  

- l’attività è organizzata nei territori di ogni comune aderente, ognuno per le proprie 
competenze, prendendo in considerazione un proprio corso d’acqua; 

 
Preso in considerazione per il comune di Santena, il tratto in sponda SX del rio TEPICE, compreso 
tra la rotonda Fabaro e strada della Grossa, che nei periodi di intensa piovosità,  è causa di alcuni 
problemi di tracimazione e ostruzioni causate da materiale depositato in alveo; 
 
Considerata l’iniziativa un’occasione importante per la pulizia del reticolo idrografico minore, con lo 
scopo di mantenere una adeguata capacità di deflusso dei corsi d’acqua e controllo di eventuali 
abbandoni di materiali dannosi per l’ambiente; 
 
Predisposto quale pianificazione della giornata, congiuntamente ai Comuni aderenti,  il seguente 
documento di impianto dell’esercitazione; 
 
Il presente documento, approvato dalla Giunta Comunale, viene adottato e inviato per conoscenza 
alla Regione Piemonte e alla Città Metropolitana di Torino  presso i settori di Protezione  Civile e 
alla UTG - Prefettura di Torino  
 
Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
si propone che la Giunta Comunale:    
  

D E L I B E R I 
 

1. Di approvare l’impianto di esercitazione di protezione civile denominata “Pulizia dei Rii 
2015”,che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera A), per farne parte integrante 
e sostanziale. 
 

2. Di dare atto che l’esercitazione è programmata per la giornata di sabato 14/03/2015 nei  
comuni di Santena, Poirino, Pralormo e Isolabella con il coordinamento della Città 
Metropolitana di Torino e il COM di Chieri.        
 

3. Di dare mandato ai Servizi Tecnici per la predisposizione di ogni provvedimento e atto 
necessario all’organizzazione dell’evento.  
 

4. Si individua nell’ing. Nicola FALABELLA, Dirigente dei Servizi Tecnici e del Territorio, il 
Responsabile del Procedimento amministrativo inerente l’oggetto del presente atto 
deliberativo ai sensi della Legge 241/90. 
 



 

 

5. Si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo n. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000.  
 

 
 
IL PROPONENTE :                 Il SINDACO              
                                                            f.to Ugo BALDI   
 
 
 
Il REDATTORE    :                                Istruttore Tecnico 
                                                        f.to Giuseppe CONFORTO 
 
 
 
VISTO  :                                         IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                        f.to Giovanni DI ROSARIO     
 
 
 
========================================================== 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, vengono espressi i seguenti 

pareri in ordine rispettivamente: 

 

a) alla regolarità Tecnica:     FAVOREVOLE 

 Il Dirigente Tecnici e del Territorio f.to Nicola Falabella 

 

b) alla regolarità contabile:   FAVOREVOLE 

 La Responsabile dei Servizi Finanziari  f.to Zaccagnino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenutala meritevole di approvazione; 
 
 Acquisiti su tale proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo n. 49 del 
 Decreto Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
   
 Richiamato lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 
 
 Ad unanimità dei voti resi in forma palese 
 
 
 D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che 
precede. 
 

2. Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 
resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Lgs. 
18/08/2000, n. 267, per consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti.         

 
 
IL SINDACO :   f.to Ugo BALDI  
 
 
L’ASSESSORE ANZIANO :  f.to Roberto GHIO 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE: f.to Giovanni DI ROSARIO  
 
 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 13/03/2015 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL DIRIGENTE DEI SERVIZI AMM.VI E 

LEGALI 

F.to Guglielmo Lo Presti  

 
 
 
 
 
 
 


